**Tertia** regula est ista: si alicuius consequentie bone significantis iuxta compositionem suarum partium ans est verum et pns est verum: probat ista regula: qd si alicuius consequentie bone et. cuius antecedens est verum et consequens falsum et contradictorium pns est: ipsum est verum igitur stat cum antecedente qd omne verum in dependens cuilibet alteri vero in dependenti est copossibile et si sic: illa pna non v3. Et ex ista regula sequitur correlarie alia v3. qd si alicuius talis sequentie et pns est falsum et antecedens similis est falsus. Et sic sequitur qd si fuerit aliqua pna significans primo iuxta compositionem suarum partium cuius antecedens sit verum et pns falsum illa pna non v3. sicut ista quilibet homo est aliqua homo igitur omnis homo est aliquid homo: Contra istas regulas arguit sic aliqua pna est bona cuius antecedens est verum et pns eiusdem non est verum igitur et. pna tenet: et antecedens probat. ponendo qd scribat hec pna. tu es homo igitur tu es animal de qua nullus consideret nec de aliqua eius parte nisi tu: qui consideres de antecedente absque consideratione pns: isto posito patet qd ista consequentia est bona. qd aliquando fuit bona et aliquando erit bona sine nona impositione et iam est: igitur ita est bona. p3 consequentia qd omnis sequentia bona est necessaria: sed qd antecedens eius sit verum p3. qd tibi primo significat esse hominem ut suppono cum casu et hoc est verum

rum igitur. qd aut consequens non sit verum p3 qd nec significat verum nec falsum cum nullus de ipso consideret. Et secundo arguit sic. alicuius pna bone antecedens erit verum et consequens non erit verum igitur per idem de presenti est possibile qd alicuius sequentie antecedens sit verum et consequens non sit verum. probatio consequentie: qd si alicuius consequentie bone ans erit verum et pns non erit verum igitur eiusdem consequentie erit ita qd antecedens est verum et consequens non est verum. quare sequitur ppositum: sed antecedens probat et pono qd b. ppositio homo est animal nunquam post hoc erit: isto posito b. pna est bona tu es homo igitur tu es animal et antecedens post hoc erit verum et consequens nunquam erit verum. qd nunquam illud erit. Tertio arguitur sic. aliqua est pna bona cuius antecedens est necessarium et consequens impossibile igitur aliqua est pna bona cuius antecedens est verum et pns falsum: consequentia p3 et antecedens probat de tali: si tu es asinus tu es rudibilis. igitur si tu es asinus tu es rudibilis: qd ista pna sit bona p3 ab eodem ad idem et ans est necessarium qd conditionalis necessaria: et pns est impossibile. qd illi tu es rudibilis est impossibile et ipsa est consequens. igitur et. Ad primum dicit qd ista sequentia est bona: tu es homo igitur tu es animal et sequens est verum sicut et antecedens: et cum dicit non significat verum vel falsum igitur non est ppositio vera: non v3 argumentum. qd ad hoc qd aliqua ppositio sit vera vel falsa non oportet qd significat verum vel falsum sed sufficit qd sit significativa vera vel falsi congrue et quiescent sine nona impositione sicut p3 de ppositionibus biblie quarum aliquid sunt vere et aliquid sunt false licet non significant tamen sunt significative. quare et. Ad secundum dicit negando consequentiam primam: et etiam secundam. v3. si alicuius consequentie bone antecedens erit verum et sequens non erit verum igitur eiusdem consequentie erit ita qd antecedens est verum et consequens non est verum: imo bene sequitur ista sequentia est bona significans et. et erit ita qd antecedens eius est verum sic significando igitur erit ita qd consequens eius est verum sic significando. Similiter sequitur ista consequentia est bona significans et. et aliquid erit ita sic significat p ans igitur erit ita sic significat per consequens. probatur qd dato opposito sequitur qd tunc antecedens erit verum: et consequens falsum. et sic consequentia non valet. quia iam oppositum consequentis stare cum ante. Et ex quo sequitur qd si alicuius consequentie bone significatis et. aliquando non erit ita sicut significat per consequens tunc non erit ita sicut significatur per ans. Et hijs sequitur hanc consequentiam non valere: b. pna est bona igitur quandoque erit ita sicut significat per ans erit ita sicut significat per pns: qd stat fore vna ita esse sicut significatur per antecedens vel consequens talis consequentie v3 tu es asinus igitur tu es rudibilis. Ad tertium argumentum nego antecedens: et cum dicit illius sequentie si tu es asinus tu es rudibilis. igitur et. antecedens est necessarium concedo: et pns est impossibile nego: qd istius pnae pns est impossibile. et cum dicit tu es rudibilis est impossibile concedo: et est pns concedo: sed non illius consequentie assignate. est enim pns pns et non pns antecedens principalis. vbi si dicerem sic. tu es igitur tu es vel tu non es. pns istius pnae est illa disjunctiva et nulla eius pars: et ita in pposito istius magne sequentie vna condicio talis est ans et alia pns et nulla pars alicuius istar conditionalium est ans vel pns istius rationalis sit ans vel pns talium conditionalium. igitur et.

**Quarta** regula est ista si alicuius consequentie bone significantis primo iuxta compositionem suarum partium antecedens est necessarium eius pns etiam est necessarium: probatur qd si illud consequens est contingens igitur et suum contradictorium est vel potest esse contingens: sic significando: igitur potest stare cum antecedente eiusdem consequentie ipsius sic significantibus et per consequens illa consequentia non est bona sequentia p3 per superius dicta. Et ex ista regula sequitur alia. v3. si alicuius talis consequentie bone consequens est contingens et antecedens eiusdem esse contingens vel saltem impossibile: qd h3 ex necessario non

sequitur contingens tamen ex impossibili sequitur tale.  
**C**ontra istas regulas arguit sic. Ista consequentia mentalis est bona. deus est igitur h est vera deus est: et antecedens est necessarium et consequens contingens igitur ex necessario sequitur contingens. *¶* Ista pars et antecedens similiter probatur: quia significatus antecedens est necessarius. igitur antecedens est necessarius. et consequens contingens. probatur. quia propositio pueritibilis cum illa in voce vel in scripto est contingens igitur et illa antecedens pars de tali vocali. hec est vera deus est que potest esse falsa quia stat quod illa sit impossibilis deus est. sicut iam probo maiore. v. g. quod illa consequentia est bona. quia dictionum consequentia repugnat antecedenti deus est et h non est vera deus est. quia ista non possunt esse simul vera probatur. quia sequitur ista sunt simul vera igitur ista sunt et si sunt sunt propositiones mentales igitur naturaliter significant igitur h deus est significat deus esse primo et per consequens ipsa est vera. quod est oppositum alterius partis. **C** Secundo arguit sic. ista consequentia est bona. aliquid est igitur aliquid est instanti presenti: et ans est necessarius et consequens contingens igitur. *¶* sequentia pars. et antecedens probatur pro qualis parte et primo probo quod ista pars est bona. quia dictionum consequentia repugnat antecedenti. v. g. aliquid est et non est in instanti presenti. quia ex illis sequitur quod aliquid est quod non est in aliquo instanti. pars ista cum omne istas sit instantis pars et e contra sed iam probo maiore. **C** Iam quod illa sit necessaria aliquid est pars. sed probo quod ista sit contingens aliquid est in instanti presenti. quia iam aliquid est in instanti presenti et nunquam ante hoc fuit aliquid in instanti presenti nec nunquam post hoc aliquid erit in instanti presenti igitur aliquid esse in instanti presenti est precise contingens: quod erat probandum. **C** Tertio arguit sic. ex nullo antecedente necessario sequitur necessarium nec impossibile igitur si aliquid sequitur illud est contingens: pars bona et antecedens probatur: quia nullum antecedens nec aliquid pars est necessarium: probatur quia si aliquid antecedens est necessarium et idem antecedens est aliquid ans esse igitur aliquid antecedens esse est necessarius consequens est falsum quia non est necesse aliquid propositionem esse. Et confirmat quod propositio est contingens igitur nulla est necessaria ans pars quia quod potest esse et non esse indifferenter. quare etc. **C** Ad hec respondendo dicitur ad primum negando illam partem mentales: deus est igitur h est vera deus est: certum est quod antecedens est necessarium et consequens est contingens quia stat illam definire esse. Et ulterius nego quod contradictorium consequentis repugnat antecedenti. Ista. n. sunt copossibilia deus est et h non est vera deus est. Et cum dicitur ista non possunt esse vera concedo. igitur non sunt copossibilia: nego partem. unde sic aliqua catholica est possibilis que non potest esse vera: ita est aliqua copulativa que non potest esse vera que tamen est possibilis: sicut in proposito. et in alio exemplo pro ut omnis propositio est affirmativa et nulla est negativa nisi quod superius dicebat. **C** Ex quo pars quod ista pars sit non v. g. h non est vera deus est igitur deus non est: non obstante quod antecedens istius significatio non potest esse verum sine consequente: quia ipsum sic significatio non potest esse verum. *¶* etc. **C** Ad secundum dico concedendo istam consequentiam aliquid est igitur aliquid est in instanti presenti et nego quod pars sit contingens et cum dicitur: aliquid est in instanti presenti et nunquam ante hoc aliquid fuit in instanti presenti nec nunquam post hoc erit igitur aliquid esse in instanti presenti est precise contingens negat consequentia: sicut non sequitur aliquid est et et nunquam ante hoc fuit aliquid instantis quod est: nec nunquam post hoc erit aliquid instantis quod est igitur aliquid instantis quod est esse est precise contingens quia h est necessaria aliquid instantis quod est est. v. g. sicut hec est necessaria aliquid quod est in aliquo instanti et hec similiter aliquid est in instanti quod est ita et ista aliquid est in instanti presenti. **C** Ex istis sequitur ista conclusio. quia nunquam ante hoc aliquid fuit in instanti presenti nec nunquam post hoc aliquid erit in instanti presenti et tamen continue ante hoc fuit ita quod quilibet est in instanti presenti et continue post hoc erit ita quod quilibet est in instanti presenti. **C** Ad tertium argumentum concedo consequentiam et nego antecedens: et concedo quod aliquid antecedens est necessarium et similiter aliquid consequens. **C** Et tunc ad argumentum hoc antecedens est necessarium et hoc ans est hoc antecedens

esse igitur hoc antecedens esse est necessarium: negat consequentia: nec arguit a resolutum ad resolutum: quia consequens est officabile. **C** Et ad confirmationem nego quod quilibet propositio sit contingens dato quod contingens sit adiectivum istius termini propositio. **C** Et tunc ad argumentum quolibet propositio potest esse et non esse indifferenter igitur quilibet propositio est contingens argumentum est. *¶* etc. magna differentia dicere h propositio est contingens et hec propositio contingenter est quia ad hoc quod aliqua propositio contingenter sit sufficit quod possit esse et non esse: sed ad hoc quod aliqua sit contingens requiritur quod suum significatum ad equatum sit contingens. Et sic pars quod aliquid contingenter est et idem est necessarium. s. de propositione necessaria que aliquid est: similiter si esset aliqua propositio que non posset non esse cuius significatus esset contingens ista propositio necessario esset et tamen esset contingens. Et sic de aliis dicatur suo modo quod aliquid contingenter et possibilibus est quod tamen est impossibile et aliquid est impossibile quod tamen non impossibilitate est. quare etc.

**Quinta** regula est ista si alicuius consequentia bone significatis primo iuxta compositionem sui antecedens et consequens antecedens est possibile et consequens similiter est possibile. probatur nam dato opposito sequitur quod possibile est quod ex vero sequitur falsum: pars eo quod dicitur tale possibile potest esse verum et nullum impossibile potest esse verum. Et ex alio antecedens est possibile et consequens impossibile igitur contradictorium consequentis sic significando non potest repugnare antecedenti quia verum necessarium non repugnat possibile: et si sic ista consequentia non est bona quod est oppositum regule. et consequentia tenet quia illa significat iuxta compositionem suarum partium. **C** Ex ista regula sequitur correlare alia. v. g. si alicuius talis bone consequentia consequens est impossibile et antecedens similiter est impossibile. **C** Contra istam regulam arguit sic. ista consequentia est bona: omne currens est asinus igitur omne currens potest esse asinus: et antecedens est possibile et consequens impossibile igitur etc. consequentia pars cum minori. **C** Et primo pro prima parte quod antecedens est possibile et consequens sit impossibile probatur: quia ex ipso cum vno vero sequitur impossibile probatur. quia sequitur omne currens potest esse asinus sed omnis homo potest esse currens igitur omnis homo potest esse asinus. Sed iam probatur prima pars antecedentis. v. g. quod ista pars est bona quia exponentes antecedentis inserunt exponentes consequentis. igitur antecedens infert consequens: antecedens probatur quia bene sequitur. aliquid currens est asinus igitur aliquid currens potest esse asinus: et sequitur etiam nihil est currens quin illud est asinus igitur nihil est currens quin illud potest esse asinus. quare etc. **C** Item arguitur sic. Ista consequentia est bona omne currens est asinus et aliquid currens potest esse homo igitur homo potest esse asinus: et antecedens est possibile et consequens impossibile igitur ex possibile sequitur impossibile: quod consequens sit impossibile patet: sed quod antecedens sit possibile probatur. quia est una copulativa cuius quilibet pars est possibilis et quilibet alteri compossibilis igitur etc. Et quod ista consequentia sit bona patet quia est in tertio tertie figure. **C** Tertio arguit sic. ista consequentia est bona hec propositio est vera homo est asinus et illa significat primo hominem esse asinum igitur homo est asinus et antecedens est possibile et consequens impossibile. igitur etc. quod consequens sit impossibile patet quod antecedens sit possibile probatur. quia prima pars est possibilis et secunda sequitur ex prima igitur ambe sunt compossibiles. consequentia bona antecedens probatur. quia sequitur hec est vera homo est asinus igitur ipsa primo significat hominem esse asinum dato quod antecedens sit propositio mentalis. quia sequitur ipsa est igitur naturaliter significat igitur non potest aliud significatum significare ex impositione quod hominem esse asinum ex quo naturaliter significat. quare etc. **C** Ad primum respondetur negando consequentiam quod ab esse ad posse in sensu diuiso. precedente distri-

butione non valet argumentū: sed in sensu cōposito bene sequit̄. omne currens est asinus igit̄ possibile est q̄ omne currens sit asinus. sequit̄ etiam in sensu diuiso non prece-  
dente distributione nec termino exponibili: vt currens est asinus igitur currens potest esse asinus: sed non sequit̄ cō-  
tingenter currens est asinus igitur contingenter currēs po-  
test esse asinus: q̄ necessārio currēs potest esse asinus: tūc  
ad probationem consequētie concedo q̄ ex p̄ma exponē-  
te antecedentis sequit̄ p̄ma cōsequentis: sed nō secūda ex  
sc̄da. et concedo illam consequētiāz nihil est currens quin  
illud sit asinus igitur nihil est currēs quin illud p̄t esse asi-  
nus: sed consequens nō est sc̄da exponens p̄ncipalis cōse-  
quentis sed ista nihil est vel potest esse currens quin illud  
possit esse asinus: que falsa est et impossibilis non sequens  
ex illa negatiua antecedente: sed illa nihil est currens quin  
possit esse asinus est exponens sc̄da butus omne currens  
est aliquid q̄ potest esse asinus que ita possibilis est sicut  
illud omne currens est asinus. Ad sc̄dum argumentū ne-  
go consequentiā nec est in tertio tertie: q̄ mediū non debz  
latius supponere in minori q̄ in maiori: mō manifestū est  
q̄ medium in maiori supponit pro eo q̄d est p̄se et in mi-  
nori pro eo q̄ est vel p̄t esse et. Et si dicitur in maiori  
stat distributiue et in minori determinate igit̄ latius suppo-  
nit in maiori q̄ in minori. dicit̄ negando cōsequentiam: q̄  
iz li currens in maiori stat pro multis suppositis distributi-  
ue tamē in minori stat pro plurib⁹ disunctiue: vel dicatur  
q̄ in responsiōe nō sit mentio de latitudine distributiua s̄z  
de latitudine ampliatua: quare et. Ad tertium argumē-  
tum concedo consequentiāz et nego antecedēs esse possibi-  
le: et cum dicit̄ q̄ secunda pars sequit̄ ex p̄ma in mēte cō-  
cedo: sed nō sequit̄ q̄ ambe sint composibiles: q̄ si in mē-  
te h̄ est vera tu es asinus est ita impossibilis sicut ista tu es  
asinus: et si dicitur secum cōuertibilis in voce vel in scripto  
est possibilis igit̄ et ista: antecedēs pbatur de tali h̄ est ve-  
ra homo est asinus que est possibilis: q̄ potest significare  
p̄mo hominem esse animal ex impositiōe. dico q̄ nulla se-  
cum cōuertibilis est possibilis nec illa assignata in voce v̄l  
in scripto est secuz cōuertibilis: sed illa homo est asinus  
impossibilis est sicut et ista in mētali hec est vera homo est  
asinus. Et si querit̄ an h̄ sit possibilis copulatiua in vo-  
ce vel in scripto h̄ est vera homo est asinus et significat p̄-  
mo homines esse asinum: dico q̄ nō: nec ex p̄ma parte se-  
quit̄ sc̄da. q̄ stat q̄ illa tu es asinus significat p̄mo significa-  
tum necessarium. quare et. Patet ergo ex dictis quō  
nō sequit̄ homo est asinus est verū ergo hominē esse asi-  
num est verū: nec sequit̄ deus est igit̄ deus est est veruz:  
sed bene sequit̄ igitur deum esse est verum. nec sequit̄ tu  
curris igit̄ h̄ est vera tu curris: sed opz in talibus formis  
sumere pro medio q̄ p̄posito p̄mo sic significet vel sal-  
tem q̄ illud implicet in antecedēte. Et sic p̄z q̄ cōe illud  
dictum est falsum. v̄z. omnis p̄posito v̄a significat se ip̄az  
fore verā: et ex omni p̄pone vera sequit̄ ipsam esse ve-  
ram. Et si contra aliq̄d istoz allegat̄ Arist. dicens in p̄-  
dicamentis ca. 8. p̄us q̄ iz sequat̄ sor. sedet ergo talis ofo  
est vera sor. sedet et ecōtr̄ a p̄us tamē est sor. sedere q̄ talē  
orationem esse verā: dicit̄ q̄ p̄sus intelligēdus est cuz per  
antecedens implicat̄ orationez sic p̄mo et adequate signifi-  
care vt dictum est: quare et.

**Amplius** ad p̄ncipale arguit̄ sic. alicuius conse-  
quentie bone antecedēs est mere pos-  
sibile et p̄sequēs mere impossibile igit̄ regula falsa: p̄sequē-  
tia iz et asis pbatur: et pono q̄ solus sor. cōsideret de ista  
p̄na. Iste h̄ est homo igit̄ iste h̄ est nō homo: que sit. a.  
demonstrādo per li iste solū mō p̄onez et cōcipiat ipse sor.  
solū modo per eum sicut h̄ significat iuxta cōez modū itel-  
ligendū. iste h̄ est homo igit̄ iste homo est animal nō aliter  
aduertēdo ad antecedēs vel ad asis: et cōsideret p̄lo de  
antecedēte et p̄ste iuxta modū cōsiderandū cōsuetuz nō ta-  
men de p̄na. isto p̄posito p̄z q̄. a. p̄ste antecedēs est pole et  
p̄sis impossibile. et q̄. a. p̄na sit bona pbatur. q̄. a. p̄na sub-  
ordinat̄ p̄ste bone mentali et nō subordinat̄ alicui p̄posito

ni false igit̄ ipsa est bona: p̄z p̄na q̄: sic maxime reperit̄ bo-  
nitas p̄sequentie. Cōcedo arguit̄ sic. alicui⁹ p̄. quētie bo-  
ne asis est necessāriū et p̄sis mē p̄tingens igit̄ ex opposito  
arguendo sequit̄ ex possibilis impossibile: p̄na p̄z et asis p̄-  
batur: et capio istam p̄nam. iste homo nō est nō h̄ igitur  
iste homo nō est h̄. que sit. b. supponēdo q̄ sc̄la sor. cōci-  
pat per eam rōne totius p̄sequentie sicut h̄ mentalis cōse-  
quētia significat iste homo nō est animal igit̄ iste h̄ nō ē ho-  
mo: et nō cōsideret de ante sed cōsideret et plato de ante:  
ita q̄ sibi p̄mo significet q̄ iste homo nō est nō homo: sed  
nō p̄sideret de tota p̄na tunc sic. b. p̄sequētie asis est mere  
necessāriuz et p̄sis est mere cōtingens vt p̄z et. b. p̄na ē bo-  
na. pbatur subordinat̄ cōsequētie mentali bene huic. s. h̄  
iste homo nō est animal iste h̄ non est homo. Cōtertio ar-  
guit̄ sic. aliqua est p̄na non bona cuius asis est possibile et  
p̄sis est de per se necessāriū igit̄ per idem ex opposito alij  
qua est p̄na bona cuius asis est possibile et p̄sis imposibi-  
le: cōsequentia p̄z et asis pbatur et assigno istam p̄naz. iste  
homo est h̄ igit̄ iste h̄ nō est nō homo que sit. c. suppo-  
nēdo q̄ tu concipias per ipsam sicut significat p̄mo h̄ mē-  
talis. iste homo est homo igit̄ iste homo non est asinus  
p̄posito p̄z q̄. c. consequētie antecedens est possibile et p̄sis  
necessāriū et q̄. c. consequētia nō valeat pbatur: q̄ sub-  
ordinatur vni cōsequētie false. v̄z. iste homo est h̄ igitur  
iste homo nō est albus. Cōterio solutione ac declaratione  
horūm argumētōz pono quatuor cōclusiōes. Cōprima  
est ista. aliqua est p̄na bona cuius antecedēs est mere pos-  
sibile et p̄sis est de per se impossibile p̄z: supposito q̄ ista  
p̄sequentia tu es homo igit̄ tu es asinus p̄mo significet sic  
h̄ tu es homo igit̄ tu es animal partibus significantib⁹ p̄-  
mo modo cōsueto. Cōsc̄da conclusio est ista. aliq̄ est cō-  
sequētia bona cuius asis est mē necessāriuz et p̄sis mere  
cōtingēs p̄z de ista si deus est tu es dato q̄ significet p̄mo  
sicut h̄ si de⁹ est aliquid est antecedēte et p̄ste significat̄  
modo cōsueto. Cōtertia conclusio est ista aliqua est p̄na  
que nō v̄z cuius p̄sis est per se necessāriū patz de illa tu es  
homo igitur deus est dato q̄ significet sicut ista tu es ho-  
mo igitur tu curris antecedēte et p̄ste significat̄ iuxta  
cōem modum loquēdi. Cōquarta conclusio est ista aliqua  
est p̄sequētia que tamē nō v̄z. cuius asis et consequēs ad-  
iniceum cōuertunt. p̄z de illa homo est igit̄ risibile est sup-  
posito q̄ significet p̄mo sicut illa homo ē ergo risibile cur-  
rit. Et iz iste conclusiōes sunt vere et infinite similes nihil  
tamē concludunt contra regulam p̄ncipalem: q̄ assignate  
consequētie nō significat̄ p̄mo iuxta cōpositionē asis et cō-  
sequentis partuz suaruz cuius opposituz explicat̄ regula  
pro declaratione sui: hec igit̄ cōclusiōes possibilis sunt in  
suis anieris casibus sed nūndū pbate per argumēta in op-  
posito facta ideo ad ip̄a respōdet. Cōad p̄mū admissio es  
tu dico q̄ sicut. a. p̄ste antecedēs est possibile et p̄sis impos-  
sibile ita. a. p̄na nō valet. et cum dicit̄ subordinat̄ vni con-  
sequētie bone nego: cōtra subordinat̄ huic: iste homo est  
homo igit̄ iste homo est animal: nego: cōtra sor. sic intelligit̄  
per. a. p̄nam et nullus p̄ter ip̄m considerat de. a. consequē-  
tia igit̄ subordinat̄ illi nego p̄sequentiaz. vnde dico q̄ pro-  
pter intelligere vel nō intelligere sor. nisi aliquid ponat non  
efficitur. a. cōsequētia v̄a vel falsa: sicut p̄posito q̄ per illam  
homo est homo vnus sor. consideraret q̄ homo est asinus  
et nullus alius consideret. ex hoc ista categorica nō est fa-  
cta impossibilis: quia non cōprehendit̄ suum adequatum  
significatum sed necessāria sc̄dm p̄na qua nec essent̄ signifi-  
ficat̄ est ipsa sine noua impositione significatiua. Cōter si dī-  
citur. a. consequētia est vocalis vel scripta igitur subordi-  
nata vni mentali. Sed non videtur cui subordinatur nisi illi  
tu es homo ergo tu es animal ergo et. dicit̄ negādo cō-  
sequentiam p̄nam sed bene sequit̄ ergo est subordinabi-  
lis vni mentali: vnde dico q̄ aliqua est p̄posito cati-  
gorica vel ypothetica illatiua vel non illatiua vera vel fal-  
sa que non subordinatur alicui mentali sed sufficit q̄ sic si-  
gnificando sit subordinabilis vni vere vel false menta-  
li. Cōter sic dico q̄ si. a. consequētia iam alicui mentali

subordinat non subordinatur illi assignate sed sicut tu es homo igitur tu es non homo: et si nulli subordinat est tunc subordinabilis consimili huic iam recitare. quare et c. ¶ Per hoc patet ad secundum argumentum responsio concedendo: quod b. consequentia non valent et negando quod subordinat alicui bone consequentia non obstat prima consideratione scilicet sed si alicui subordinatur illi mentaliter iste homo non est non homo igitur iste homo non est homo que impossibilis est ut patet. Ita per ordinem dicat ad tertium argumentum. v. g. c. consequentia est bona et nulli falsi subordinatur non obstante quod tu precise consideres quod precisa tui consideratio vel altius alterius non facit verum esse falsum nec econverso. nec mutat huiusmodi propositiones a veritate in falsitatem vel econtra. Si ergo c. consequentia iam alicui subordinat actualiter vel habitualiter subordinatur illi iste homo est homo igitur iste homo non est non homo: et si non subordinatur illi: nec etiam alteri assignate ut dictum est et plenius dicitur cum de veritate agam discutendo materiam. igitur et c.

**Sexta** regula principalis est ista. Si aliqua est consequentia bona et aliquid sequitur ad consequens illud idem sequitur ad antecedens: patet quod dato opposito sequitur quod fiat primum antecedens esse verum et ultimum consequens esse falsum: sic significando et si sic primum consequens erit falsum ideo consequentia non valebit. ¶ Ex ista regula sequuntur due regule correlarie prima est ista: si est aliqua consequentia bona et aliquid antecedit ad antecedens illud antecedit ad consequens: patet quod b. est bona homo currit igitur animal currit et quod b. tu curris antecedit ad illam homo currit ideo antecedit ad illam animal currit quod bene sequitur tu curris ergo animal currit. ¶ Secunda est ista quod a primo antecedente ad ultimum consequens quando omnes consequentie intermedie sunt bone et non variate est bonum argumentum. si enim intermedie consequentie sunt formales a primo ad ultimum erit consequentia formalis. Si autem materialis a primo ad ultimum erit consequentia bona sed non expedit ipsam esse formalem. verbi gratia. sequitur formaliter homo currit igitur animal currit animal currit igitur corpus currit. corpus currit igitur suba currit et sic a primo ad ultimum sequitur formaliter homo currit igitur animal currit. quare et c. Ubi ergo autem consequentias intermedias non esse variatas: quando precise consequens precedentis consequentie vel suus simile est antecedens immediate sequentis sicut in exemplo primo. variantur etiam cum oppositum sit. verbi gratia. tu es aliud a te igitur tu es et tu non es: tu es et tu non es igitur tu es vel baculus stat in angulo et sequitur ultra tu es vel baculus stat in angulo et tu non es igitur baculus stat in angulo: et per consequens a primo ad ultimum sequitur tu es aliud a te igitur baculus stat in angulo: aliquis potest merito dicere istam consequentiam non esse formalem: imo non valere: dico quod vna consequentia est variata. v. g. penultima: quod si tu non es est pars illius penultime antecedentis et nullus sibi simile est pars consequentis immediate precedentis. quare et c. ¶ Per hoc tollit sophisma quo probatur b. consequentia tu curris igitur tu es asinus: solet. n. sic argui: tu curris igitur tu curris vel tu es asinus. et ultra tu es asinus vel tu curris sed tu non curris igitur tu es asinus ergo a primo ad ultimum tu curris igitur tu es asinus dicitur quod non sequitur quod variata est vna consequentia intermedia cum plus sumatur in ante posteriori: quod fuit consequens immediate precedentis consequentie.

**Contra** istam regulam arguitur sic. Ista consequentia est bona pater est igitur filius vel filia est: et aliquid sequitur ad consequens quod non sequitur ad antecedens igitur regula falsa: consequentia tunc cum maior et minor probatur: quod sequitur filius vel filia est igitur suus pater vel sua mater est. ¶ Secundo arguitur sic. Ista consequentia est bona tu curris igitur tu curris vel homo est asinus et tu non curris a parte disiunctiva ad totam disiunctivam et aliquid sequitur ad consequens quod non sequitur ad antecedens igitur et c. consequentia patet cum maior et minor probatur: quod sequitur tu curris vel homo est asinus et tu non curris igitur homo est asinus. patet consequentia a tota disiunctiva cum de

structione vnius partis ad aliam partem et tamen non sequitur tu curris igitur homo est asinus cum antecedens sit possibile et consequens impossibile. ¶ Tertio arguitur sic. et ponatur quod ex. a. sequatur. b. et ex. b. c. et arguitur sic. c. est consequens consequentie. b. et non est consequens consequentie. a. igitur non sequitur ad. a. sed sequitur ad. b. igitur aliquid sequitur ad. b. quod non sequitur ad. a. quare sequitur quod regula non sit vera. ¶ Quarto solutione istorum argumentorum declaro regulas sic quicquid sequitur ad consequens sequitur ad antecedens: si aliqua est consequentia ad cuius consequens sequitur aliqua propositio et eadem vel secus convertibilis est apta sequi ad antecedens. ¶ Et per hoc respondet ad primum argumentum concedendo quod aliquid sequitur ad illam filius vel filia est quod non sequitur ad illam pater est nec aptum est sequi ad illam propter relationem. que quidem mutat significatum ad mutationem antecedentis cum quo coniungitur. cum. n. coniungitur illi termino pater significat patrem cum vero illi termino filius vel filia significat filium vel filiam. et sic continue dependenter in propositione se habet sicut dependentia alterius et alterius antecedentis. Ita igitur ex illo antecedente primo pater est debet concludi illud ultimum consequens suus pater vel sua mater est sed secum convertibile. v. g. igitur filius vel filie pater vel mater est. Et hoc sufficit pro intellectu regule. Similiter dicat quod illa consequentia est bona bipedale est igitur pedale est. et ista similiter pedale est igitur et medie tas est semipedale. et tamen non sequitur bipedale est igitur medietas eius est semipedale sed bene sequitur ergo pedalis est medietas semipedale. Et sic de alijs vniuersalibus ubi sunt relationes in propositionibus dependentia constantis. ¶ Ad secundum argumentum non respondeo quousque certificatus fuerit de consequente prime consequentie an sit copulativa vel disiunctiva si copulativa non v. g. argumentum si disiunctiva conceditur prima consequentia. ¶ Et tunc ad secundum argumentum iterum quero de antecedente utrum sit copulativa vel disiunctiva: si copulativa concedat consequentia et negat consequentia a primo ad ultimum propter mutationem factam: quod prime consequentie consequens est vna disiunctiva et secunde consequentie antecedens est vna copulativa: si autem illud antecedens est disiunctiva sicut fuit consequens negat secundam consequentiam et cum dicitur arguitur a tota disiunctiva cum destructione vnius partis ad aliam partem: non v. g. argumentum intelligendo antecedens esse disiunctivam sed oportet intelligere ipsum esse copulativam cuius vna pars principalis est disiunctiva et altera contradictoria vnius partis disiunctivae talis. quare et c. ¶ Ad tertium argumentum respondetur quod regula non pretendit quod ex. a. sequatur. c. sed solum intendit quod c. vel secum convertibile est aptum sequi ad. a. verum tamen non habeo pro inconuenienti quod vnum antecedens habeat plura consequentia totalia sicut posito quod scribens in muro ista homo currit cum vnica nota rationis aqua traheretur due tales immediate non primum nota quod reliqua: animal currit suba currit quod non videtur quare vna pars esset primum quod alia. ¶ Et si ex hoc concluditur quod aliqua est consequentia bona cuius antecedens est verum et consequens falsum posito quod ab vna tali homo currit cum nota rationis traherent due tales animal currit: homo est asinus patet quod istius consequentie antecedens est verum et consequens falsum. v. g. homo est asinus et quod ista nota sit bona probatur: quod oppositum dicitur: tum primum eiusdem consequentie repugnat antecedenti. v. g. homo currit et nullum animal currit. ¶ Respondet negando primum quod dico quod talis oratio assignata in scripto cum illo antecedente et cum illis consequentibus non est nota aliqua sed est due consequentie quod subordinat in mente duabus consequentijs mentalibus. unde sicut possibile est quod duo antecedentia totalia habeant precise vnum primum nota ista possibile est quod vnum antecedens precise habeat multa consequentia. Sed verum est quod ex hijs non fit vna consequentia sed plures. ¶ Ex hijs sequitur quod a. et b. sunt due consequentie adiuuante distincte quarum vna est necessaria et reliqua impossibilis et tamen antecedens vnius est antecedens alterius et nota consequentie vnius est nota alterius patet de illis duabus consequentijs dato quod vna

fit. a. et reliqua. b. Et sic patet quod si antecedens possit habere multa consequentia totalia et similiter idem consequens multa antecedentia totalia nunquam tamen sequitur quod eadem consequentia possit habere multa antecedentia totalia aut multa consequentia totalia.

**Amplius** ad principale arguitur sic. et sit. a. illa tu es asinus tunc sic. ista consequentia est bona. a. significat te esse asinum igitur. a. significat te esse animal: et aliquid sequitur ad consequens quod non sequitur ad antecedens igitur et c. consequentia tamen cum maiori et minore per bo. quod sequitur. a. significat te esse animal igitur significat verum: et tamen non sequitur. a. significat te esse asinum igitur significat verum et c. **Secundo** arguitur sic. data illa regula sequitur quod quanto maior es tanto minor es probatur. quod quanto maior es tanto a remotiori videris. et quanto a remotiori videris tanto minus videris: et quanto minus videris tanto minor es. ergo a primo ad ultimum quanto maior es tanto minor es. Et isto modo potest probari quod quanto magis bibis tanto minus bibis: quod quanto magis bibis tanto minus sitis. et quanto minus sitis tanto minus bibis ergo a primo ad ultimum quanto magis bibis tanto minus bibis. Et eadem potest probari quod quanto turpior es tanto pulchrior es: quod quanto turpior es tanto magis te adornas et quanto magis te adornas tanto pulchrior es igitur de primo ad ultimum et c. **Tertio** arguitur sic ista consequentia est bona omnia propositio est vera igitur aliqua propositio est vera: et tamen aliquid sequitur ad consequens quod non sequitur ad antecedens. igitur et c. patet consequentia cum maiori et minore per bo. Nam ad aliquam propositio nem esse veram sequitur te esse asinum: sed iam per bo quod te esse asinum non sequitur ad omnem propositio nem esse veram. quod non sequitur omnia propositio est vera igitur tu es asinus et c. **Ad** hec argumenta respondetur: ad primum concedo illam consequentiam. a. significat te esse asinum igitur significat te esse animal. quod oppositum consequentis repugnat antecedenti: sed nego illam. a. significat te esse animal igitur significat verum: quod dato per imaginationem quod a. significat te esse asinum et non significat aliud significatum et tu non sis: esset antecedens verum sine consequente: sed ad tollendum istam difficultatem ponatur quod a. sit illa homo est asinus et arguitur ut prius: ideo concedo illam consequentiam a primo ad ultimum. a. significat homines esse asinum igitur significat verum: quod oppositum consequentis repugnat antecedenti: probatur quod si significat hominem esse asinum significat hominem esse quod est verum et necessarium. **Ideo** si argueretur sic. a. significat primo homines esse asinum ergo. a. significat primo hominem esse animal. et ultra igitur. a. significat primo verum: igitur a primo ad ultimum. a. significat primo hominem esse asinum igitur. a. significat primo verum concedo omnes consequentias sed nego per am non autem quare dicebatur in prima parte: et posterius dicitur. **Per** hoc patet responsio ad unum argumentum esse si dico te esse asinum dico te esse animal et si dico te esse animal dico verum igitur si dico te esse asinum dico verum. hic debet queri an hoc argumentum fundetur in suppositione materiali vel personali: si materiali negatur prima consequentia: quod significat quod si dico talem propositio nem tu es asinus aut talem orationem infinitivam te esse asinum dico illam tu es animal vel te esse animal quod falsum est: quod stat. a. esse antecedens ad. b. et quod per feram. a. et non per feram. b. Si autem illud argumentum fundetur in suppositione personali conceditur consequentia a primo ad ultimum quod sic intelligendo non possum dicere te esse asinum nisi dicam ens esse et hoc est verum igitur et c. **Et** ubi hoc non placet negetur illa consequentia: si dico te esse animal dico verum: quod stat quod in sic dicendo potest dicere falsum. **Ad** secundum argumentum nego omnes illas conclusiones adductas. **Et** ad probationem prime nego illam propositio nem quanto maior es tanto a remotiori videris: quod stat quod unum minus te a remotiori videatur quod tu. veritatem ad bonum intellectum concedit ea. sed nego primum. v. quod quanto minus videris tanto minor es. similiter dicatur ad probationem secunde conclusionis negando quolibet istarum: quanto magis bibis tanto minus sitis quanto minus sitis tanto minus bibis: ratio

autem negationis est de se nota cum adinammine experientie. Ita dicatur ad tertiam conclusionem negando quod quanto magis te adornas tanto magis pulchrior es quare et c. Tamen tamen ad hec argumenta posset melius responderi. **Primo** negando primum a primo ad ultimum. dicendo quod consequentia intermedia sunt variate: cum semper in consequente precedente ponatur si tanto et in antecedente immediate sequente ponatur si quanto. **Uel** aliter dicatur quod non arguitur per regulam quod ipsa presupponit ad minus tres consequentias et ibi non est nisi vna. v. quanto maior es tanto a remotiori videris et quanto a remotiori videris tanto minor es igitur quanto maior es tanto minor es. patet. n. quod hec non est nisi vna consequentia cuius antecedens est vna copulativa facta ex partibus comparativis et consequens est vna cathegorica comparativa facta ex prima parte prime partis copulativae et secunda secunde. modo patet quod sic arguere non vadit ad regulam sed hic assignatur primum et ultimum propter intellectus cum per primum intelligatur primum antecedens et per ultimum ultimum primum: modo patet quod nulla illarum est ultimum consequens nec antecedens quanto maior est tanto minor es. Nam si in istis consequentiis arguetur a primo ad ultimum secundum regulam per idem et in istis si cut albus est sol. ita albus est plato et sicut niger est plato: ita coloratus est cicero igitur sicut albus est sol. ita coloratus est cicero: et in ista etiam quod bonus est sol. tam malus est plato et quod malus est plato tam rubeus est cicero igitur quod bonus est sol. tam rubens est cicero. patet. n. quod hic non arguitur per regulam ita nec prius: licet cum talibus tamen sicut et quod valerent consequentie predictae tamen cum si tanto et quanto non debent valere propter connotationem ac virtutes in eis impressas huiusmodi formas impediendes. **Per** hoc posset solvi unum argumentum theologo: unum quo ipsi probant quod omnes beati sunt equaliter beati et quod quilibet beatus tanto diligit se quanto diligit deum. Nam beatus Iohannes quanto diligit deum tanto primum et est bonus et quanto est bonus vel primarius tanto vult se esse bonum vel primum: et quanto vult se esse bonum vel primarius tanto vult sibi bonum. et quanto vult sibi bonum tanto diligit se igitur a primo ad ultimum quanto beatus Iohannes diligit deum tanto diligit se: patet namque ex predictis hanc formam non valere. **Ad** tertium argumentum concedo illam primum omnium propositio est vera igitur aliqua propositio est vera: et nego quod aliquid sequitur ad consequens quod non sequitur ad antecedens: et cum dicitur ad aliquam propositio nem esse veram sequitur te esse asinum et illud non sequitur ad omnem propositio nem igitur et c. **Ad** consequens respondeo querendo nunquam fundetur in suppositione materiali vel personali si personaliter nego consequentiam cum insertur quod aliquid sequitur ad consequens quod non sequitur ad antecedens: si autem fundatur in suppositione materiali concedo consequentiam et nego antecedens pro prima parte. Et cum dicitur ad hanc propositio nem esse veram demonstrando hanc mentalem tu es asinus sequitur te esse asinum. concedo. igitur ad aliquam propositio nem esse verum sequitur te esse asinum negatur consequentia. unde ab inferiori ad suum superius in suppositione materiali vel cum termino materiali aut officibili non valet argumentum. tenedo igitur si sequitur officibili et suum subim materialiter debet illa prima pars copulativae probari sic: ad hanc propositio nem aliqua propositio est vera sequitur si tu es asinus quarum prima significat ad eam te aliquam propositio nem esse veram et secunda significat primo te esse asinum igitur ad aliquam propositio nem esse veram sequitur te esse asinum: consequentia est bona sed antecedens negatur. **Consimiliter** solvitur simile argumentum quod solet fieri. v. tu non curris igitur tu curris vel tu non curris: et tamen aliquid sequitur ad hanc disunctivam quod non sequitur ad antecedens quod ad te currere vel ad te non currere sequitur hominem currere. patet quod ad te currere sequitur hominem currere igitur ad te currere vel non currere sequitur hominem currere: et tamen non sequitur ad antecedens primum quod non sequitur tu non curris ergo homo currit. **Dicitur** distinguendo istam ad te currere vel ad te non currere sequitur hominem currere an fundetur in suppositione personali vel materiali: si personali non v.

argumentum cum infert qd aliquid sequitur ad consequens qd non sequitur ad antecedens: si materiali concedit consequentia et negatur antecedens: et ad probationem negat consequentia: qz a parte disuncti ad totum disunctum non valet argumentum in suppositioe materiali et terminis offiabilibus a quibus incipit ppositionis pbatio. quare etc.

**¶** Ex predictis sequuntur due conclusiones pma est qd non quicquid sequitur ad consequens sequitur ad antecedens vel secum convertibile: nec quicquid antecedit ad antecedens antecedit ad consequens: pbatur ista conclusio. qz aliqua est consequentia ad cuius consequens nihil sequitur: nec ad eius antecedens similiter. quare etc. **¶** Ex quo pz qd non sequitur. Ista consequentia est bona igitur quicquid antecedit ad antecedens antecedit ad consequens: istud argumentum est bonum igitur quicquid sequitur ad consequens sequitur ad antecedens cum cuiuslibet istarum consequentiarum contradictorium sit impossibile antecedenti. **¶** Secunda conclusio est ista qd .a. antecedit ad .b. et .b. antecedit ad .c. et tamen .a. non antecedit ad .c. pz supposito qd .a. convertatur cum illo termino verum: et .b. cum illo disuncto verum vel falsum .c. cum illo termino falsum et pz qd .a. antecedit ad .b. qz verum antecedit ad verum vel falsum et .b. antecedit ad .c. qz verum vel falsum antecedit ad falsum et tamen .a. non antecedit ad .c. qz verum non antecedit ad falsum. et si ex hoc aliquis concluderet qd aliquid antecedit ad antecedens qd non antecedit ad consequens et aliquid sequitur ad consequens qd non sequitur ad antecedens negat pma. quare etc.

**Septima** regula principalis est ista. Si aliqua est consequentia bona significans ad eam qua te iuxta compositionem suarum partium et aliquid stat cum antecedente idem stat cum consequente. pbatur. nam sic est compossibile cum .a. igitur possibile est esse sicut per vtriusque significatur. et .b. vt suppono sequitur ex .a. igitur possibile est sic esse sicut significatur per .b. et ultra igitur .b. et .c. sunt compossibilia: verbi gratia. Ista consequentia est bona omnis homo currit igitur homo currit non videtur aliqua ppositio compossibilis antecedenti quia eadez sit compossibilis consequenti. Et notanter dico qd si aliquid stat cum antecedente stat cum consequente: et non dico si aliquid stat cum consequente stat cum antecedente. In consequentia assignata aliquid stat cum consequente qd non stat cum antecedente: qz illa stant simul homo currit et homo non currit et illa non stant simul homo non currit et omnis homo currit cum formaliter contradicant.